sape memorantur; sic in Joël, qui juxta Hebræos secundus est, omne quod dicitur ad tribum Juda et ad Jerusalem pertinere credendum est, et nullam omnino Israël, id est, decem tribuum in hoc fieri mentionem. Tempora quoque, in quibus propheta vit, eadem debemus accipere, que et in Osée legimus : « In diebus Ozia, Joathan et Achaz et Ezechie, regum Juda, et in diebus Jeroboam, filii Joas, regis Israel. »

« Audite hoc, senes, et auribus percipite, omnes habitores terre, si factum est illud [Vulg. istud] in diebus vestris, aut in diebus patrum vestrorum; super hoc filii vestri narrent, et filii vestri filiis suis, et filii eorum generationi alteri. » *Joël*, 1, 2, 3. LXX : « Audite hæc, senes, et auribus percipite, omnes habitores terre, si facta sunt talia in diebus vestris, aut in diebus patrum vestrorum; pro his, filii vestri narrent, et filii vestri filiis suis, et filii eorum in generationem alteram. » Senes jubentur audire, habitores terre auribus percipere. Senibus non dicitur : Audite, omnes; habitores terre additur : « Auribus percipite, omnes. » Auditus enim in Scripturis sanctis non est iste qui in auro resonat; sed qui corde percipitur, juxta illud quod

Dominus loquitur in Evangelio : « Qui habet aures audiendi, audiat. » *Matth.* XIII, 9. Quod autem nos interpretati sumus, « auribus percipite, » et apud Græcos et apud Hebræos unum verbum est : apud Græcos *ἐκστράζει*; apud Hebræos *Ezizur*, quod proprio non corde, sed auro percipitur. Et ut sciamus sacratorem esse auditum, quam id quod in auribus resonat, Isaïa loquens, discamus : « Audi, cælum, et auribus percipite, terra. » *Isa.* 1, 2. Qui senes sunt et celestes, audiunt spiritaliter; qui habitant in terra, terrent, auribus percipiunt. Et hoc in omnibus Scripturis notandum, ubi hæc duo verba juncta ponuntur. Quod in Lamech quoque legimus peccatore, qui locutus est ad uxores suas Ada et Sella : Audite verba mea, uxores Lamech, auribus percipite verba mea, quia virum occidi in vulnibus meis, et juvenem in livore meo; *Gen.* IV, 23; scilicet obscura esse que loquebatur, et ideoque uxores suas non ad simplicem tantum verborum sonum, sed ad recordandum quoque dictorum intelligentiam provocabat. Si quis igitur senex est, et mature ætatis in Domino electus [al. et *lectus est*] senex, ut consequentibus juxta Septuaginta Interpretes legimus, ac parvulorum reliquit infantiam, audiat quod dicitur. Qui autem adhuc

de la version des Septante, et s'il a quitté le bégaïement des petits enfants, écoute ce qui est dit. Que celui-là, au contraire, qui habite encore la terre et qui ne peut pas dire : « Je suis étranger et voyageur comme tous mes pères, » *Psal.* XXXVIII, 13, prête simplement les oreilles. « S'est-il jamais rien fait de tel de votre temps ou au temps de vos pères? » Par un artifice oratoire, il appelle l'attention des auditeurs, en leur annonçant de grandes choses : Aucune époque n'a vu rien de comparable à ce que je vais dire; il ne s'est fait rien de semblable ni de votre temps ni au temps de vos pères et de vos ancêtres. Les pères, ce sont les aïeux et les bis-aïeux, tandis que les enfants des enfants, c'est toute génération postérieure, selon le mot de Virgile : « Et les enfants des enfants, et ceux qui naîtront de ces derniers. » *Æneid.* III. Vieillards, et vous, habitants de la terre, transmettez ces choses à vos enfants et à vos descendants. Que celui qui est vieillard en apprenne le sens caché à ses enfants; que l'habitant de la terre le raconte simplement à la lettre. De là vient que de nos jours même, nous qui croyons en Jésus-Christ, dont le voile a été ôté de devant les yeux comme à Moïse, et dont il est dit : « La sagesse de l'homme lui tient lieu de cheveux blancs, » *Sap.* IV, 8, nous racontons à nos enfants des merveilles cachées, tandis que les Juifs qui habitent la terre parlent des choses de la terre qui tiennent au sol, eux dont il est écrit : « Celui qui est de